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Bashkia Tirané kérkon té realizojé me fondin: 2,916,467 leké pa tvsh, projekt-zbatimin (studim-
projektim) pér objektin: “Ndértimi i infrastrukturés publike né zonén e Vagarrit”, Njésia Bashkiake
Vaqarr, né gqytetin e Tiran€s, me vleré paraprake té z€rit ndértim-montim 84,041,667 leké pa tvsh.

1. Té dhéna dhe kérkesa té pérgjithshme

Mbéshtetur né Planin e Detajuar Vendor Pér Zonén 8 né Njésiné Administrative Vaqarr, miratuar
me vendim té Kryetarit té Bashkisé nr. 5779/11, daté 03.04.2020 Autoriteti Kontraktor kérkon nga
Konsulenti t€ realizojé projektimin e infrastrukturés publike pér objektin  “Ndértimi i infrastrukturés
publike né zonén e Vagarrit”, né Njésin€ Administrative Vaqarr, ku do té pérfshihet konkretisht:
infrastruktura rrugore pér njé sipérfage prej 3,978 m? dhe sheshi DYZH (Detyruar Zhvillimor) pér njé
sipérfaqe prej 2,125 m?.

Sipas Planit t€ Detajuar Vendor Pér Zonén 8 né Njésin€ Administrative Vaqarr,do té pérdoren tre
profile tip rruge: 3m - 7m —3m ; 1.25m — 5m — 1.25m dhe 1.7m — 19.5m — 3.5m.

Projekti duhet t€ konsistojé né ndértimin e paketés sé shtresave rrugore, trotuaréve ku té€ parashikohet
vendosja e ndri¢imit rrugor dhe rrjeti i1 linjave rezervé pér internet telefonin€, ndértimin e rrjetit t&
kanalizimeve té€ ujérave t€ bardha dhe t€ zeza, krijimin e hapésirave té gjelbérta dhe rekreative me
element t€ mobilimit urban, krijimin e hapésirave pér parkim, hartimi i sinjalistikés rrugore vertikale
dhe horizontale si dhe parashikimi 1 vendodhjes s€ pikave té koshave pér grumbullimin e mbetjeve
urbane.

Objekt i projektit do té jeté ndértimi dhe rikonstruksioni i infrastrukturés publike si dhe ¢do
ndérhyrje tjetér né funksion té rindértimit té banesave individuale, me géllim pérmirésimin e
cilésisé sé jetés sé komunitetit té késaj zone.

2. Kérkesat e projektit

N¢ kété zoné, gjat€ hartimit t€ projektit t€ rrugés, duhet t’i referohemi Plani i Detajuar Vendor Pér
Zonén 8 né Njésiné Administrative Vaqarr. Gjithashtu, pér t€ pércaktuar sakté kapacitetin pér t&€ gjitha
shérbimet e kérkuara, duhet patur parasysh koeficienti i dendésis€ sé popullsis€, sipas Rregullores sé
Urbanistikés né fuqi si dhe duhen marré né konsiderat€ zhvillimet urbane té pritshme dhe né
perspektivé t€ zonés né fjalé.

2.1 Infrastruktura rrugore

Pér trajtimin e rrjetit rrugor, gjerésis€ sé rrugés dhe trotuareve, duhet t€ mbahen parasysh standartet né
fuqi ( Rregullorja e urbanistikés, KTP ).

Shtresat rrugore dhe t€ trotuaréve té trajtohen té€ tilla, qé t€ sigurojné garanci, qendrueshméri dhe té
pérballojné kapacitetet faktike dhe t& perspektivés. Shtrimi i trotuaréve do t€ béhet me pllaka
vetéshtrénguese dhe me bordura t&€ parafabrikuara. Né pjesét e ndérprerjes s€ trotuaréve t& parashikohet
ndértimi 1 panduseve t€ kalimit né nivel rrugé — trotuar pér personat me aftési t€ vecanta.

Gjaté hartimit t&€ projektit t€ parashikohen ndértimi 1 parkimeve si dhe vendosja e pikave t€ VGM né
bashképunim me drejtorité pérkatése t€ Bashkisé Tirané.



Materialet, qé do té€ pérdoren, t€ jené sipas kushteve teknike t&€ projektimit dhe ndértimit t& rrugéve.

Gjaté hartimit té projektit projektuesi duhet t& konsultohet vazhdimisht me Bashkiné Tirané pérpara
fillimit t& punés pér projektin, ashtu si edhe gjaté t&€ gjitha fazave t&€ projektimit dhe zbatimit t€ tij dhe
kjo si pér garantimin e saktésisé s€ baz€s sé té€ dhénave, ashtu edhe pér reflektimin e ndryshimeve t&é
pritshme nga plan/studimet e pérmendura mé sipér.

T¢€ pércaktohet 1loji i rrugés sipas standartit EN 13201 Urbane, Rurale, Parésore, Dytésore, n€é ményré
qé t& pércaktohet edhe 1loji dhe intensiteti 1 ndrigimit.

Pérvec saktésis€ s€ t€ dhénave si mé sipér, projektuesi, pérpara se t& filloj€ punén me projektimin
duhet, q€ paraprakisht:

o T€ béjé relievin (azhornimin) e rrugés; t€ jepet plani i piketimit (me pikat e forta etj);
o T€ marré t€ gjitha azhornimet e rrjetit t& infrastrukturés, sipas formularit 3/1,
o Projektuesi duhet t€ bé&jé verifikim paraprak né€ terren dhe sondime pér saktésiné e té

dhénave/azhornimeve, pér rrjetin e infrastrukturés pérpara fillimit t€ projektimit. Kjo duhet né
ményré, q€ t€ evitohen pasaktésité gjat€ projektimit dhe zbatimit, si rezultat 1 t€ dhénave té
marra, q€ nuk pérputhen me gjendjen né terren;

o T€ béjé studimet pérkatése gjeologjike,sizmiologjike, hidrologjike etj. (sipas kérkesave t&
projektimit dhe formularit 3/1)

2.2 Skema e qarkullimit/lévizjes

Projektuesi duhet t€ hartojé dhe t& paraqes€ paraprakisht s€¢ bashku me skemén e rrjetit rrugor edhe
analizé€n dhe skemén e qarkullimit/I€vizjes n€ rrugé. Kjo skemé duhet té jeté flet€ e vecanté e projektit.

Projekti/skema duhet t& hartohen né ményré té till€ qé€ t€ sigurojné:

o Aksesibilitetin pér t€ gjitha kategorité e mjeteve, duke pérfshiré rastet dhe mjetet e emergjencés
(sidomos ato té zjarrit, shéndetit etj);

o Parashikimin e ményrés sé€ lidhjes s€ rrugés me akset kryesore dhe blloget e banimit kufitarg;

o Aksesibilitetin e kémbésoréve duke 1 dhéné nj€ pérparési t€ garté né€ rezervimin e hapésirés sé
1évizjes si dhe duke parashikuar lidhjen e 1€vizshméris€ sé tyre né zong;

o Aksesibiliteti 1 personave me aftési té kufizuara;

o Shfrytézimin efektiv t€ rrugés, parashikimi pér parkimin e rezidenteve dhe sidomos parashikimi
1 vend-parkimit pér personat me aftési t€ kufizuar;

o T¢€ gjithé elementét e mésipérm té ndérthuren né njé€ projekt sinjalizimi rrugor duke siguruar njé

organizim té lévizjes, q¢ p€rmbush kérkesat si t€ banoréve ashtu dhe té aktiviteteve té
mundshme ekonomike té zonés;

o Plotésimin e elementéve t& siguris€ rrugore duke trajtuar me kujdes t€ gjithé elementét (kalimet
kémbésore, kéndet e shikimit, ndrigimi, etj.).

2.3 Siguria dhe sinjalistika rrugore

Sinjalistika do té pérfshij€ sinjalistikén vertikale dhe horizontale pér t’i dhéné p&rdoruesve té rrugés
informacionin e duhur pér t&€ qarkulluar né ményré té sigurt dhe té ligjshme.
Pér sinjalistikén horizontale do t€ pérdoret bojé speciale bikomponente. Sinjalistika vertikale duhet té



pasurohet me té gjitha tabelat e nevojshme( orientimi, lartésia, pozicionimi dhe pérmasat e tabelave té
sinjalistikés vertikale jepen n€ Rregulloren e Kodit Rrugor t€ Shqipérisé (RrKRrSh).

N¢ territore me ndértime, tabelat duhet t€ vendosen mé lart. Kur ato ngrihen né trotuare apo ku ka
levizje kémbésorésh , duhet té€ lejojne njé qartési t€ mjaftueshme pér kémbésorét: preferohet 230 cm
dhe 220 cm si minimum.Prané kryqézimeve t€ vendosen sinjalistiké vertikale pér secilén rrugé sipas
senseve t€ orientimit pérkatgs.

Llojet e sinjaleve rrugore, vertikale dhe horizontale, t& vlefshme pér pérdorim, jepen né¢ Kodin Rrugor
té Republikés sé Shqipérisé (Korrik 1998) dhe “Rregulloren e Zbatimit t€ Kodit Rrugor Shqiptar” (Prill
2001).

Duhen patur parasysh t€ gjithé elementét e siguris€ rrugore, ku, sinjalistika €shté vet€ém njé komponent
1 saj. T€ merren né konsideraté problemet e mundshme té siguris€ né lidhje me pérdoruesit e rrugés,
sipas kategorive, ku, hyjné n€ ményré t€ pérgjithshme elementét pér mjetet (dukshméria, hyrje- daljet
dhe tipi 1 tyre, parakalimi, gjerésia e korsive pér qarkullim té pérzier t€ mjeteve, pikave t€ konfliktit né
njé krygé€zim etj.) e deri te kémbésorét né mjaftueshmériné e pikave té€ kalimit t&€ kémbésoréve dhe
krijimin e rampave.

Dhe sé¢ fundmi né funksion t€ planeve t& qarkullimit, vendoset sinjalistika pérkatése, e cila pérfshin até
vertikale, horizontale dhe semaforike. Hartimi i projekteve pér zbatim t€ sinjalizimit rrugor t€ jeté sipas
planeve urbane me synim standartizimin e kushteve té garkullimit dhe siguris€ rrugore, né€ pérputhje
me rregullat urbanistike dhe me planin e transportit.jeté sipas planeve urbane me synim standartizimin
e kushteve té€ qarkullimit dhe siguris€ rrugore, né pérputhje me rregullat urbanistike dhe me planin e
transportit.

TE€ trajtohet né€ projekt ményra e 1€vizjes si dhe masat e siguris€é s¢ kémbésoreve gjaté punés pér
realizimin e objektit né t€ gjitha fazat. Projektuesi duhet té paragesi né flete t€ vecanta té gjitha detajet
e nevojshme t€ masave t€ siguris€ q¢ do té reflektohen edhe né preventiv. Skema e rrjetit rrugor+plani 1
propozuar i ndérhyrjes pér lirimin e sheshit t€ ndértimit (prishjet) do té diskutohen me Bashkiné dhe
pasi t€ marré miratimin e saj, projektuesi vazhdon me detajimin né projekt-zbatimi té rrugés.

2.4 Ndricimi rrugor dhe dekorativ

Ndri¢imi rrugor duhet t€ parashikohet t& béhet 1 ri.

N¢é rrugé€ me gjerési deri né 9m té parashikohet vendosja n€ njérin krah e shtyllave té reja metalike me
lartési H=7.8m dhe me spesor 6=4mm, ndérsa pér rrugé me gjerési mbi 9m, vendosja e shtyllave té reja
metalike me lart€si H=8.8m dhe me spesor 6=4mm, t€ béhet né t€ dy anét e rrugés.

Kokat e ndriguesave do jené me gradé té larté rezistence dhe me reflektor alumini me lugidim t& larté i
paoksidueshém, i cili bén né njé mas€ shumé té larté pasqyrimin e drités. Hapja dhe mbyllja e xhamit
té ndriguesit lejon njé ¢montim t€ shpejté gjaté mirémbajtjes. Llampat e ndri¢gimit do t&€ jené LED me
fuqi 150 &at deri 250 &at.

T€ respektohen normat Europiane té€ performancés sé ndrigimit EN 13201 :

Ndriguesit t€ jené me kontroll smart né ményré, qé té€ rregullohet intesiteti 1 ndri¢imit sipas oréve dhe
fluksit t€ pérdorimit t€ rrugeés.

Pérzgjedhja e normés sé ndri¢imit sipas PD CEN/TR 13201-1;2014. Té pércaktohet performanca e
ndri¢imit sipas pérdoruesve t€ rrugés ( makina, bigikleta, kémbésor).

T€ pércaktohen indikatorét e performancés s€ energjisé:

1. Treguesi 1 densitetit té fuqis€ metrike (PDI) DP (i matur n€ &/(1x m2) dhe



2. Treguesi vjetor t&é konsumit t€ energjis€ (AECDI) DE (té matur né (€h)/m2).

T€ pércaktohet lloji 1 rrugés sipas standartit EN 13201 Urbane, Rurale, Parésore, Dytésore, né ményré¢,
qé t€ pércaktohet edhe lloji dhe intesiteti 1 ndrigimit. Jetégjatésia e ndriguesit LED sipas standartit IEC
62722-2-1.

T€ pércaktohet temperatura e ndrigimit sipas standartit nga 2500 deri 5000 Kelvin, n€ ményré€, qé té
evitohet efekti i ndotjes.

T€ pércaktohen termat e sigurisé, mbrojtja nga tensioni, nga lagéshtia etj.

Linja t€ jeté me trase néntokésore, ku t€ vendoset tub plastik fleksibél me dy shtresa me =90mm pér
kalimin e kabllit t€ furnizimit dhe tub metalik me =110 mm pér intersektim rruge.

Pusetat t€ jené prej betoni me pérmasa brenda pérbrenda 40x40x40cm me kapak gize. Distanca
ndérmjet pusetave té jeté 25 m larg njéra tjetrés dhe t€ vendosen mbrapa ¢do shtylle pér tu mbrojtur
nga démtimet e makinave. Panelet e komandimit t€ vendosen me komandim sauteri me fotoelement¢.
T€ parashikohet dalje energjie né puseta té€ vecanta pér zonat e gjelbéra.

Furnizimi me energji 1 rrjetit t€ ndrigimit do t€ b&het nga kabinat ekzistuese té zonés. N¢ kéto kabina
do t€ instalohen panelet e ndrigimit rrugor, t€ cilat do t€ ushgehen me ura té vecanta nga tranformatori
ekzistues. N¢ kabin€ do parashikohet dhe vendosja e matésve t€ energjisé. Do té parashikohet tokézimi
1 shtyllave t€ ndrigimit.

T€ parashikohet dhe skema e furnizimit me energji elektrike pér ndrigimin rrugor.

T€ parashikohet dhe realizimi 1 ndricimit dekorativ né sheshet zhvillimore, hapésirat
rekreative/sportive.

2.5 Kanalizimet e ujérave té zeza dhe ujérave té shiut

Qyteti 1 Tiranés kohét e fundit ka pésuar ndryshime t€ dukshme né€ drejtim t€ shtrirjes s€ ndértimeve
duke ndjekur dy drejtime kryesore, t€ cilat n€ funksion te zhvillimit t€ tyre kané sjellé¢ probleme né
rrjetin e kanalizimeve. Si drejtim 1 paré€ €shté rritja e intensitetit t€ ndértimeve né zonat ekzistuese t&
ndértimit dhe drejtimi 1 dyt€ €shté zhvillimi 1 ndértimeve n€ zona pothuajse té pazhvilluara mé paré. T¢
dy rastet sjellin, si rezultat rritjen e sasive t€ ujérave té zeza dhe ujérave t€ shiut, respektivisht pér
shkak té rritjes s€ konsumit t& ujit n€ zoné dhe rritjes s€ rrjedhés s€ ujrave té€ shiut.

TE€ nisur nga sa mé sipér gjaté hartimit t€ projekt-zbatimit duhen parashikuar:

1. T& merret né konsideraté perespektiva 20 vjegare e rritjes s€ popullsisé.

2. Té merret n€ konsideraté ruajtja e rrjetit ekzistues nése ka kapacitetin e mjaftueshém pércjellés
dhe éshté né gjendje t&€ miré puné. Informacion mé i detajuar duhet t€ merret prané Sh.a.
Ujésjellés-Kanalizime Tirané.

3. Drejtimi 1 zhvillimit urbanistik té€ zonés.

4. T& merret n€ konsideraté “Studimi 1 Planit t& zhvillimit t€ sistemit t€ kanalizimeve” kryer nga
firma “JICA” dhe studimet pjesore t€ miratuara né zonén né fjalé.

Nése éshté e mundur sistemi 1 largimit t€ ujrave t€ bardha dhe t€ zeza t€ jet€ 1 ndaré, né t€ kundért t&
ruhet sistemi miks.

Sasité e ujit, qé derdhen né sistemin e kanalizimeve. Pér sasit€ e ujérave t€ zeza, q€ derdhen né
sistemin e kanalizimeve rekomandohet t€ pérdoren t€ dhénat sipas “Studimi i Planit t& zhvillimit té
sistemit t&€ kanalizimeve” kryer nga firma “JICA” pér qytetin e Tiran€s si mé poshté:

Q.mes dit.= 194 1/dité/banoré



Q.max oré= 437 1/dité/banoré

Pér sasité e ujrave t€ shiut do t€ pérdoren t€ dhénat e Institutit Hidrometeorologjik dhe ményra e
llogaritjes do t€ paraqitet nga projektuesi né ményré té argumentuar.

Siguria llogaritése, Siguria llogaritése e ujérave té shiut do té llogaritet 25 % pér kolektorét kryesoré
dhe 40 % pér kolektorét sekondaré.

Vlera e llogaritjes s€ shiut t€ merret pér periudhé pérséritje 1 heré né vit dhe kohézgjatje prej 15
minutash. Intensiteti pér Tiranén €shté 150-170litra/sek/ha, e cila del me llogaritje.

Materiali kryesor ndértimor, pér kanalizimin do té jet€ pérdorimi i tubave prej politileni t€ brinjézuar
té llogaritura pér t€ pérballuar ngarkesat ose tubacione betoni me gota, pusetat dhe nénobjektet e tjera
do t€ jené me material betoni t€ armuar duke eleminuar pérdorimin e materialit t& tullés n€ sistemin e
kanalizimeve, g€ ka rezultuar me probleme. Megjithaté projektuesi do té argumentojé materialet qé do
té perdoren pér ¢cdo nén objekt. Pusetat duhet t€ jené té pajisura me shkall¢ metalike.

Pér rrjetin e kanalizimeve t&€ ujérave t€ shiut do t€ pérdoren puseta betoni me zgaré me kapak me
material kompozit.

2.6 Ujésjellési

N¢é bashképunim me Ujésjellés—Kanalizime sh.a. do t€ saktésohet dhe gjendja e ujésjellésit ekzistues,
projektet, g€ ka kjo ndérmarje, si dhe problemet e vérejtura né kété zoné gjaté periudhés s€ furnizimit
me ujé me rrjetin ekzistues t€ ujésjellésit. Norma e furnizimit e rekomanduar do t& jet€ 150
1/dité/banor. Materialet, qé do t&€ pérdoren pér tubacionet e ujésjell€sit do t€ jené tuba polietileni HDPE-
100 pér 10 atm, gé plotésojn€ normativat né fuqi, kané€ pérbérjen kimike dhe aftésiné mbajtése ndaj
presioneve té llogaritura. E njéjta gjé vlen edhe pér pajisjet hidraulike dhe aksesorét.

Saracineskat dhe pajisjet e tjera hidraulike, q€ do t€ pérdoren duhet t&€ jené Pn=16 atm. Pér nyjet do té
parashikohen puseta me kapak b/a, pérmasat e té cilave duhet t& realizohen sipas kushteve teknike dhe
té sigurojné kushte normale manovrimi dhe riparimi. Pusetat duhet t€ jené té pajisura me shkallé
metalike né€ rastet kur jané té thella.

Pér lidhjet e banesave me tubacione me diametér mé t€ vogél se 2” sugjerohet t&€ pérdoren puseta
komandimi me aks vertikal.

T€ verifikohen nga projektuesi n€ bashképunim me UKT vendi i1 kasetave pér sahatét e matjes s€ ujit,
pasi shpesh heré ato gjenden n€ muret rrethuese té objekteve, té cilat mund té llogariten pér t’u prishur
pér zgjerimin e rrugéve, dhe té llogariten punime pérkatése pér spostimin e tyre.

2.7 Hidrantét gjarrfikés

Gjaté faz€s s€ hartimit t& projektit projektuesi duhet t€ parashikojé vendosjen e hidrantéve zjarrfikés,,
referuar normave t€ miratuara né€ fuqi dhe rregullores s€ PMNZSH-s¢.



2.8 Elementét urban

Projektuesi do t€ trajtojé né fazén e projekt zbatimit, pérvec infrastrukturés né rrjetin rrugor edhe té
gjitha hapésirat e lira urbane, qé krijohen/mbeten nga bordura e trotuarit deri né€ kufirin e ndértimeve,
godinave pérgjaté rrugs. ; trajtimi i tyre t€ b&het me elemente t€ rikualifikimit urban (shtrim, etj),
pérvec elementéve t€ gjelbérimit t& lart€ apo té ulét sipas rastit dhe specifikave t€ vendndodhjes.

Do té jené fleté té vecanta t& projektit, trajtimi dhe detajimi teknik (faza/projekt zbatim) pér secilin prej
kétyre elementéve t€ hapésirés urbane.

Njé€ vémendje té veganté né€ projekt, projektuesi duhet t’i kushtojé edhe elementéve té€ mobilimit urban
(ose kur &shté rasti edhe t€ artit urban) g€ do t€ propozojé t& pérdoren pérgjaté t€ gjithé rrugé, si: stola,
kosha té mbeturinave, vendin e vendosjes sé€ konteineréve dhe té€ largimit publik té mbeturinave
(pércaktimi i tyre t€ béhet né bashképunim me Drejtorin€ e Pastrimit né Bashki), zgara apo rrethime té
peméve, kangjella kufizuese né trotuare (kur €shté rasti) si dhe bllokues t&€ mjeteve né trotuare, zgarat
pér bicikletat, et;.

Koshat pér hedhjen e mbeturinave duhet t€ jené t€ komandueshme pér tu pastruar lehtésisht nga
shoqérité pérkatése t€ pastrimit, dhe kjo duhet té specifikohet n€ projekt ne detajin pérkatés.

T€ verifikohen dhe té parashikohen lidhja e ullukéve té shkarkimit té tarracave me pusetat K.U.SH. té
rrugéve, duke parashikuar punime pér t’i kaluar nén nivelin e trotuareve té rrugés dhe lidhjen e tyre
deri né pusetén K.U.SH. mé té afért.

Detaje teknike t€ ndryshme pér ndérhyrjet, qé do té propozohen.

Projektuesi duhet t& trajtojé kéto elementé né€ fazén e projektit t&€ zbatimit (me té€ dhéna t& plota pér
furnizim-vendosje), ku t€ pércaktojé detaje tip, frekuencén e vendosjes, pra skemén e shpérndarjes sé
tyre, llojin e materialit, detaje t€ inkastrimit, ngjyrat, sasing, zérin né€ preventiv etj.

2.9 Rrjeti Internet-Telefonisé

T& ndértohet rrjeti i tubacioneve shpérndarése té internet — telefonisé, sipas standarteve té€ pércaktuara
duke marré né konsideraté numrin e operatoréve operues né zoné, numrin e komunitetit pérfitues, si
dhe zhvillimin né prespektivé t& kétij shérbimi, pér njé€ periudhé kohore 10 vjecare. Ky rrjet duhet té
shtrihet né t€ gjithé akset rrugore kryesore dhe sekondare si dhe t€ keté ndérlidhje me rrjetin ekzistues
né zonat kufizuese rreth bllokut (ajror ose néntokésore).

Duhet té respektohet standarti i rregullores Nr. 22 AKEP, mbi kushtet teknike pér ndértimin e
infrastrukturés sé rrjeteve kabllore urbane dhe rrjeteve me fibra optike ndérurbane té komunikimeve
elektronike.

2.10 Parkimet

Rekomandohet t€ parashikohet ndértimi 1 parkimeve referuar rregulloreve dhe hapésirave faktike, si
dhe té lihet hapésiré pér hyrjen dhe daljen lirshém nga garazhdet e pallateve.

2.11 Sheshet e detyruara zhvillimore

Projektuesi do t€ trajtojé né fazé€n e projekt zbatimit, pérvec infrastrukturés né rrjetin rrugor edhe té
gjitha hapésirat e lira urbane, qé krijohen/mbeten nga bordura e trotuarit deri né kufirin e ndértimeve.
Trajtimi 1 tyre t€ béhet me elemente t&€ rikualifikimit urban (shtrim, etj), pérve¢ elementéve té



gjelbérimit té larté apo t€ ulét sipas rastit dhe specifikave t& vendndodhjes.

Do té jené fleté té€ vecanta t& projektit, trajtimi dhe detajimi teknik (faza/projekt zbatim) pér secilin prej
kétyre elementéve t€ hapésirés urbane.

Njé€ vémendje té veganté né€ projekt, projektuesi duhet t’i kushtojé edhe elementéve té€ mobilimit urban
(ose kur &shté rasti edhe t€ artit urban) g€ do t€ propozojé t& pérdoren pérgjaté t€ gjithé rrugé, si: stola,
kosha té mbeturinave, vendin e vendosjes sé€ konteineréve dhe té€ largimit publik té mbeturinave
(pércaktimi i tyre t€ béhet né bashképunim me Drejtorin€ e Pastrimit né Bashki), zgara apo rrethime té
peméve, kangjella kufizuese né trotuare (kur €shté rasti) si dhe bllokues t&€ mjeteve né trotuare, zgarat
pér bicikletat, et;.

Koshat pér hedhjen e mbeturinave duhet t€ jené t€ komandueshme pér tu pastruar lehtésisht nga
shogérité pérkatése t€ pastrimit, dhe kjo duhet té specifikohet n€ projekt ne detajin pérkatés.

3. Fazat e zbatimit

Pér efekt té fondit t& zbatimit, t€ realizimit t€ prishjeve (t€ mundshme) si dhe té efigencés sé
ndérhyrjes, projektuesi duhet t’i rekomandojé investitorit fazat e realizimit né koh& (ose sipas
elementéve te ndryshém) t& projektit.

Projektuesi mund t’i rekomandoj€ Investitorit, q€ projekti t&€ realizohet né disa faza ose lote, si dhe
sipas elementéve t€ ndryshém té tij (psh. rrjetit rrugor dhe infrastruktura/punime ndértimi, apo
mobilimi urban/furnizim, vendosje).

Lidhur me kété fakt, projektuesi do t€ propozojé fazat e realizimit t€ projektit, ku t€ dhenat (si fletét e
projektit, preventiva, grafiku i punimeve) pér ¢do faz€ duhet t€ jené té€ konceptuara ose té organizuara,
qé€ té lehtésojné Investitorin né organizimin e zbatimit (buxhetim, prokurim, kontraktim pér zbatim) té
projektit me faza.

4. Standartet

4.1 Standarte né projektim

Projekti do t€ hartohet né pérputhje me té gjitha normat dhe standartet pér projektim, q€ parashikon
legjislacioni né fuqi. Projektimi duhet té sigurojé respektimin e standarteve, madje edhe atyre gjaté
zbatimit. Eshté pérgjegjési e projektuesit saktésia dhe respektimi i té gjitha standarteve dhe normave
pérkatése.

Projektuesi mund t€ rekomandojé edhe prezantimin e standareve té reja, pér pérafrimin me normat e
BE-sé, si dhe té praktikave mé t€ mira ndérkombétare né projektim dhe zbatim. Rekomandimet duhet
té pérmbajné elementé t€ fizibilitetit dhe realizueshméris€é me praktikén shqiptare dhe limitimet pér
financimin e vepreés.

N¢ hartimin e projektit t&€ mbahen parasysh t€ gjitha normat e miratuar pér PAK (personat me aftési t&
kufizuar). N& projekt té€ parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kété kategori.

Detajet teknike té infrastrukturés pér kété€ kategori, t€ jepen nga projektuesi né flet€ t€ vecanta té
projektit.

4.2 Standarte né paraqitjen e dokumentacionit teknik

N¢ hartimin dhe paragqitjen e dokumentacionit té projektit, projektuesi t€ pérdoré programet e kérkuara
kompjuterike, si dhe té nxitet pérdorimi 1 programeve té reja, me t€ avancuara té fushés.
N¢ hartimin, paraqitjen dhe miratimin e dokumentacionit teknik té projektit t€ parashikohet dhe t&



respektohen té gjitha kérkesat dokumentare dhe té paraqitjes qé parashikon Ligji “Pé&r urbanistikén”,
Rregullorja e Urbanistikés dhe Legjislacioni né fuqi.

5. Realizimi i projektit
Realizimi i projektit do té mbéshtetet né fazat e VKM Nr. 354, daté 11.05.2016, Neni 42, Neni 43.

FAZA 1 Analiza e detyrés sé projektimit

Analiza e detyrés sé projektimit/termave t€ referencés dhe pércaktimi i baz€s s€ projektit (format A4);
Vézhgimi dhe mbledhja e dokumenteve fartografike pér zonén né té€ cilén duhet ndérhyré - ( formati
A3/A2).

Materiali grafik i pérgatitur nga konsulenti duhet t& pérfshijé:
-Pozicionimi né hartat;

-Krygézimet;

-Pérshkrimi i situatés aktuale;

-Verifikimi 1 projekteve t&€ miratuara pér zonén objekt studimi et;.

Fletét grafike do t& pérgatiten bazuar n€ vrojtimin; ato duhet té jené lehtésisht t€ lexueshme dhe t&
kuptueshme.

Materialet dorézohen né 1 kopje format hard copy ( té printuar) dhe 1 cd né format soft copy (
cad,exel,word).

FAZA Il Projekt ide paraprake (Pérgatitja e projektit dhe planifikimit).

Pérpunimi pjeséve té réndésishme té njé zgjidhjeje té detyrés sé planifikimit, e cila do
paragitet né jo mé pak se 2 variant-propozime, ku pér secilin variant do dorézohet:

a. Analiza e aksesibilitetit dhe zonimit, referuar Planit Lokal

b. Vlerésimi i ndértimeve ekzistuese (evidentimi i objekteve gé prishen/ruhen)

C. Vizatimet teknike :planimetri té pérgjithshme, prerje tip té rrugéve, né njé shkallé
té lexueshme;

d. Analiza dhe propozimi pér garkullimin e automjeteve dhe vendet e parkimit;
konceptet e transportit

e. Relacion teknik (mbi ndérhyrjet e parashikuara);

f. Preventiv paraprak.

Varianti me treguesit mé social - ekonomik dhe teknik, qé do t€ pérzgjidhet nga Ké&shilli Teknik, do té
vazhdoj€ procedurén e hartimit t€ projekt-ides€ pérfundimtare.

(T€ paraqiten variantet e propozuar me preventivat paraprake e specifikimet pérkatése duke pérfshiré
dhe kostot e shpronésimeve, nése ka, pér secilin variant).

Materialet dorézohen né 1 kopje format hard copy ( té printuar) dhe 1 cd né format soft copy (
cad,exel,word).

FAZA Ill Projekt ide pérfundimtare (planifikimi i sistemit dhe i integrimit)



Pérpunimi i zgjidhjes pérfundimtare té detyrés sé planifikimit.

Né kété fazé konsulenti duhet té pérgatisé projekt idené pérfundimtare té€ ndérhyrjeve, pas
miratimit né Késhill Teknik té variantit socio-ekonomik dhe teknik mé té pérshtatshém té
miratuar né fazén e projekt idesé-paraprake, e cila duhet té pérmbajé:

a) Raport teknik;

b) Preventivin e punimeve sipas formatit t€ miratuar nga Bashkia Tirané, referuar VKM
nr. 629, daté 15.07.2015 “Pér miratimin e manualeve teknike t& cmimeve té punimeve
té ndértimit dhe té analizave teknike té tyre”;

c) Analizat teknike t& ¢mimeve, pér zérat, gé nuk ndodhen né VKM nr. 629, daté
15.07.2015 “Pér miratimin e manualeve teknike t& ¢mimeve té punimeve té ndértimit
dhe té analizave teknike té tyre”;

d) Vizatimet teknike pér t€ gjitha punimet e parashikuara me detajet pérkatése;

e) Specifikimet teknike pér zérat e punimeve, gé do té kryhen;
f) Grafikun e punimeve té detajuar sipas zérave té punés;

g) Rilevimi;

h) Studimi gjeologjik.

Materialet dorézohen né 1 kopje format hard copy ( té printuar) dhe 1 cd né format soft copy (
cad,exel,word).

Prané Drejtorive pérkatése té Bashkisé dhe institucioneve né varési, kryhet aplikimi, nga ana
e operatorit ekonomik té€ kontraktuar pér hartimin e studim-projektimit, pér vendosjen né
dispozicion té informacionit né lidhje me azhornimet inxhinierike, statusin juridik té pronés et;.

FAZA 1V: Projekti pér miratimin e lejes sé ndértimit: Pérpunimi dhe dorézimi i dokumentave
pér procedurat e nevojshme juridike e ligjore.

Projektuesi gjithashtu duhet t€ parashikojé dhe projektin pér miratimin e lejes s€ ndértimit, 1 cili duhet
té mbéshtetet n€ ligjin Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”. Pér két€ pér ¢do
dokumentacion té nevojshém pér hartimin e projektit si dhe pér aplikimin pér leje ndértimi pérmes
portalit t&€ Regjistrit t€ Integruar té Territorit, t€ bashk&punohet me Drejtorité pérkatése t&€ Bashkisé
Tirané.

Materialet dorézohen né 2 kopje cd, projekti dhe dokumentacioni shogérues me vulé elektronike.

FAZA V: Projekti zbatimit: Pérpunimi dhe paragqitja e planit té zgjidhjes sé gatshme pér
zbatim.

Dosja e ploté e projektit t€ zbatimit pér objektin: “Ndeértimi i infrastrukturés publike né zonén e
Vagarrit” duhet té€ pérmbajé:

1. Raporti teknik;

o Raporti pérfundimtar teknik pérfshin t€ gjitha informacionet né lidhje me projektin,
duke shpjeguar arsyet né t€ cilat u bazua skema e detajuar e projektit. Ai pérshkruan analizén e
béré nga projektuesi pér situatén dhe projektin e propozuar. Raporti té sigurojé t€ dhéna t&



sakta, bazuar né testet / vlerésimet ekzistuese, llogaritjet e béra, llogaritja e shtresave rrugore,

ndri¢imit, etj., masat inxhinierike q€ parashikohen t€ merren, etj. N& raportin teknik do t&

pérfshihet raport arkitektonik, raport strukturor, elektrik, hidro etj., si dhe studimet mbéshtetése

(vlerésimet topografike, gjeologjik dhe materiale, raport hidrologjik dhe hidraulik, et;.).

e Llogaritjet statike t€ strukturave (né rast kur kemi parashikuar mure mbajtése;

e Llogaritjet e shtresave, t¢ dhéna t& sakta bazuar né teste pér gjendjen ekzistuese, masat
inxhinierike, qé€ jane parashikuar t€ merren, siguria e kalimit né€ rrugé dhe masat q€ duhet té
merren pér rregullimin e trafikut gjat€ punimeve té ndértimit dhe specifikimet teknike pér
cdo z& pune.

e Metoda e llogaritjes s€ shtresave té jeté e bazuar né CBR

2. Hartimi 1 relievit topografik té bllokut (koordinata lokale, kuota absolute);
3. Pasqyrimi né projekt 1 azhornimeve té rrjetit ekzistues t€ ujésjellésit, rrjetit t&
kanalizmeve té ujérave t€ shiut dhe t€ zeza, rrjetit té elektrikut dhe internet — telefonisg;
4. Raport gjeologjik;
5. Analizé e situatés ekzistuese dhe té prishjeve t€ ndértimeve pa leje (nése ka);
6. Tabela volumetrike e prishjeve;
7. Planimetriné dhe raporti i shpronésimeve
e Planet e shpronésimit duhet t€ pérfshijné planin e zonave kadastrale dhe sipérfageve
pérkatése, t€ konfirmuara nga ZRPP.
8. Skemén e qarkullimit né rrugé.
0. Projektin e zbatimit t& trasesé s€ rrugés;
10. Kuotat e pusetave ekzistuese (koka e tubit, diametri i tubit);
11. Profilin gjatésor t€ rrugéve;
12. Profilat térthor€ té rrugéve;
13. Profilat tip té€ seksionit térthor t& rrugéve;
14. Detajet e ndryshme té trotuarit, bordurave, etj;
15. Projektin e zbatimit t€ rrjetit t€ kanalizimeve t€ largimit t€ ujrave té shiut;
16. Studimi hidrologjik pér t€ pércaktuar hidromodulin e zonés né studim;
17. Analizat dhe llogaritjet e rreshjeve né€ zong;
18. Llogaritjet e shkarkimit maksimal té ujérave.
19. Projektin e zbatimit t€ rrjetit t€ kanalizimeve t€ ujrave té zeza;
20. Projektin e zbatimit t€ rrjetit t& ujésjell€sit pérfshiré dhe detajet e pusetave té€ pajisjeve
dhe rakorderive t€ nyjeve, etj;
21. Projektin pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimi, né¢ vendosjen e hidrantéve zjarrfikés
mbéshtetur né normat né fuqi;
22. Projektin dhe planet e ndricimit rrugor dhe dekorativ;
23. Skema e furnizimit me energji elektrike dhe detajet pérkatése;
24. Llogaritja dhe skema e paneleve elektrike;
25. Projektin e zbatimit pér ndértimin e rrjetit t€ linjave rezerve;
26. Sinjalistikén rrugore horizontale dhe vertikale dhe parkimet;
27. Projekti I detajuar arkitektonik/sheshet DYZH
. Planet
J Seksionet
. Detaje arkitektonike

. Render 3D
28. Specifikimet Teknike pér zérat e punimeve qé¢ do t€ kryhen;
o Kontraktuesi duhet t& pérgatisé specifikimet teknike pér secilén material g€ do t&



pérdoret. Pér secilén puné té€ pérfshiré né preventiv, duhet t& b&het analiza sipas késaj
skeme:

- P&rshkrimi i detajuar i procesit t€ punés;

- Metoda e vendosijes;

- Cilésia e kérkuar;

- Format e miratuara;

- Ngjyra e rekomanduar;

- Skica, vizatime ose foto

29. Preventivin e punimeve mbéshtetur n€ manualet teknike t€ ¢gmimeve né fuqi;
30. Grafikun e punimeve t€ ndértimit;
31. Plan organizimin e punimeve dhe ngritjen e kantierit n€ funksion t€ mjeteve, qé do t&

jené pjesé e realizimit t€ objektit, mbéshtetur dhe né grafikun e punimeve;

32. Raportin e vlerésimit t&€ ndikimit né mjedis (VNM);

32. Licensé té firmés projektuese, licensé té ekspertit mjedisor dhe ekstrakt i
rregjistrit tregtar.

33. Deklaratat e pérgjegjésisé profesionale té firmés projektuese dhe stafit;

Materialet e sipércituara duhen dorézuar fizikisht dhe né formatet pérkatése: dwg., word, exel.

FAZA VI: Hartimi i preventivit pérfundimtar

Pér hartimin e preventivit projektuesi duhet t€ mbéshtetet n€ VKM NR. 629, datét. 15.07.2015 “Pér
miratimin € manualeve teknike t€ gmimeve t€ punimeve té ndértimit dhe té€ analizave teknike té tyre”.
Pér secilin z&€ punimi, 1 cili nuk éshté i pérfshiré n€ kété manual, projektuesi duhet t€ dorézojé
analizat/ofertat pérkatése t€ ¢gmimeve.

N¢ hartimin e preventivit, ve¢ t€ tjerave do t€ mbahen parasysh sa mé lart, lidhur me organizmin e
zbatimit me faza, ¢mimet e referencés sipas akteve ligjore n€ fuqi, dhe llogaritja e preventivit do t&
béhet sipas normave dhe akteve ligjore né€ fuqi pér t€ siguruar kursimin dhe efigencén e pérdorimit t&
fondeve.

Preventivi do té hartohet sipas formatit/modelit standart t€ rekomanduar nga Bashkia Tirané.

6. Rekomandime pér projektuesin

a) Projektuesi duhet t& pérdoré dhe t€ rishikojé t€ gjithé informacionin ekzistues lidhur me rrugén.
Projektuesi duhet t€ hartoj€, pérve¢ projektit pérfundimtar dhe njé projekt teknik i cili duhet té
analizoj€ rast pas rasti t€ gjitha prishjet e mundshme pér t€ realizuar me faza kéte investim.

b) Projektuesi duhet t€ pérdoré studimet dhe té€ dhénat paraprake, qé disponohen nga Bashkia e
Tiranés, seksioni 1 Urbanistikés dhe nga Kadastra. N& hartimin e projektit duhet t€ merren né
konsideraté edhe standarte t€ ndryshme, qé ka nxjerré Bashkia e Tiranés, si¢ jané p.sh. tipi i
kollonave t& ndri¢imit, llojet e ndricuesve e té tjera t€ késaj natyre.

¢) Grupi i projektimit pérvec rrjetit rrugor dhe t€ infrastrukturés néntokésore, duhet té trajtojé dhe
hapésirat e brendshme t& bllokut, si zonat e gjelbérta, terrenet sportive, kéndet e lojérave pér
fémijé etj.

d) Né projekt t& parashikohet mundésia e krijimit té fasiliteteteve pér PAK.



7. Paraqitja e vizatimeve

Vizatimet e projektit duhet t€ pérmbajné minimalisht fletét si méposhté:

e Horografia

e Topografiné e gjendjes ekzistuese, né€ té cilén té jené t€ azhornuara t€ gjitha ndértimet né
gjendjen e sotme (me leje dhe pa leje) né Shk. 1:500 ose 1:1000;

e Planimetria e sistemimit té rrugé€s né€ Shk. 1:500 ose 1:1000;

e Planimetria e prishjeve né shkall€ 1:500;

e Profilet gjat€soré t€ rrugéve Shk. 1:1000, 1:100;

e Profilet té€rthoré t& rrugéve jo mé pak se 25 m;

e Detaje konstruktive tip t€ shtresave t€ rrugés, trotuaréve, pusetave, etj.;

e Krygézimet dhe detaje pérkatése;

e Planimetria e rrjetit t€ kanalizimeve né shkallén 1: 500;

e Profilat gjatesoré t€ rrjetit t€ kanalizimeve n€ Shk. H1:1000,V1:100;

e Puseta dhe detaje té tjera té rrjetit t€ kanalizimeve;

e Planimetria e rrjetit t€ ujésjell€sit né shkallén 1: 500;

e Profilat gjat€soré t€ rrjetit t€ ujésjellésit n€ Shk. H1:1000,V1:100;

e Pusetat, detajet e nyjeve dhe lidhjeve si dhe detaje t€ tjera té rrjetit t& ujésjellésit;

e Planimetri dhe detaje pér 1&vizshméri/sinjalistikén rrugore;

e Planimetria e hapésirave publike dhe mobilimit urban;

e Detaje teknike t€ mobilimit urban;

e Planimetria e ndri¢gimit rrugor dhe detaje té ndri¢imit rrugor;

e Planimetria e tubacioneve té€ rrjetit t€ internet telefonisé né€ shkall€ 1:500;

e Profilet gjaté€sore t€ rrjetit t€ internet telefonis€ né Sh: H 1:1000, V 1:500;

e Detaje t&€ ményrés s€ vendosjes sé PVC, té rrjetit t€ internet telefonisé dhe intersektimit me
rrugét SH 1:25;

T€ gjitha fletét e vizatimeve duhet t€ jené t€ detajuara me elementét pérkatés, si dhe legjendat
pérkatése.

8. Raportimi dhe dorézimi final

Dorézimi final, fizik, 1 projektit t& zbatimit, do té konsiderohet ai, i cili do t& keté kaluar njéheré t&
gjitha fazat e mésipérme dhe né rast se preventivii projekt-zbatimit do t€ keté vleré té barabarté apo
mé té madhe se 100,000,000 leké mé t.v.sh., projekti do t’i nénshtrohet oponencés teknike t& Institutit
té Ndértimit, sipas afateve pérkatés€. (t€ miratuara pérkatésisht nga Késhilli Teknik 1 Drejtoris€ sé€
Pérgjithshme t€ Punéve Publike).

Ne afatet e dorézimit pérfshihet dhe koha 1 javore per komentet e klientit pér secilén fazg.

Dorézimi i dokumentacionit do té€ béhet né rrugé zyrtare shogéruar me flet€ inventari. Té gjitha
dokumentat e printuara duhet té jené t&€ firmosura e vulosura né€ origjinal nga té gjithé projektuesit.

Materialet dorézohen né 5 kopje format hard copy (té printuar) dhe 5 cd (4 cd né format soft copy
cad,exel,word etj, dhe 1 cd né format pdf)
Gjithashtu do dorézohet versioni i dixhitalizuar i cili transferohet né GIS.



9. Investimi Themelor

Investimi themelor do t€ dal€ nga varianti mé 1 miré€ i miratuar nga Ké&shilli Teknik 1 Bashkisé sé
Tiranés.

10. Sqarime té fundit

Projektuesi €shté pérgjegjés t€ sigurojé saktésin€ dhe pajtueshmériné me té€ gjitha standardet dhe
normat pérkatése.

T€ dhénat e nevojshme pér projektim, sikurse jané: gjendja e rrjetit ekzistues t& ujésjellésit, té

kanalizimeve, ndri¢cimit, kabinat e tensionit t€ lart€, vendosja e kontenieréve, planin rregullues t&
zonés, etj, do t& merren nga projektuesi sipas formularéve pérkatgs.

Ortofoto e objektit:







